
                                                

RESOLUCIÓN  DE  31  DE  MAYO DEL  PRESIDENTE  DE  TURISME  COMUNITAT  VALENCIANA,  DE
CONCESIÓN  DIRECTA  DE  AYUDAS  A  PROFESIONALES  DEL  SECTOR  TURÍSTICO  Y  EMPRESAS
TURÍSTICAS, EN CUMPLIMIENTO DEL DECRETO 21/2021, DE 5 DE FEBRERO, DEL CONSELL, DE
APROBACIÓN DE LAS BASES REGULADORAS Y DE CONCESIÓN DE LAS REFERIDAS AYUDAS (DOGV
de 11/02/2021).

ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO. - En  fecha 11 de febrero de 2021 se publicó en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana el
Decreto 21/2021, de 5 de febrero, del Consell,  de aprobación de las bases reguladoras y de concesión
directa de ayudas a profesionales del sector turístico y empresas turísticas que desarrollen sus actividades
en la Comunitat Valenciana dirigidas a los colectivos que se relacionan a continuación:

 Ayudas a titulares de establecimientos de alojamiento turístico inscritos en el Registro de Turismo
de la Comunitat Valenciana.

 Ayudas  a  titulares  de  agencias  de  viajes  inscritas  en  el  Registro  de  Turismo de  la  Comunitat
Valenciana.

 Ayudas a personas físicas o jurídicas a alguno de los siguientes programas de política turística
promovidos por Turisme Comunitat Valenciana:

 CreaTurisme

 SICTED

 L’Exquisit Mediterrani

 Mediterranew Musix

SEGUNDO. Con diferentes fechas tuvieron entrada en Turisme Comunitat Valenciana diversas solicitudes de
ayuda acogidas a la referida convocatoria de ayudas, que han dado lugar a la instrucción de los expedientes
que se relacionan en el anexo a esta  resolución .

TERCERO.- De acuerdo con lo establecido en el Artículo 9 (Instrucción) del referido Decreto 21/2021, se han
informado a favor los expedientes de referencia, al cumplir los solicitantes con los requisitos establecidos en
el Artículo 5 (Requisitos para ser beneficiarios) para la concesión de la ayuda, trasladando el sentido de los
referidos informes a la persona que ostenta la Dirección de Turisme Comunitat Valenciana con el propósito
de  que  por  dicho  órgano  directivo  se  dicte  la  correspondiente  propuesta  de  concesión  de  ayuda  en
cumplimiento de lo así establecido en el apartado 2 del Artículo 9 del Decreto, esto es:

Examinadas las solicitudes, el órgano instructor emitirá informe donde hará constar que se cumplen los requisitos
necesarios para la concesión de las ayudas y formulará, a través de la persona titular de la Direccion de Turisme
Comunitat Valenciana, la propuesta de concesión al órgano competente para resolver.

CUARTO.-  En fecha  31/05/2021, el director de Turisme Comunitat Valenciana, ha dictado propuesta de
resolución de concesión de ayudas, para los solicitantes que se relacionan en el documento anexo a la
presente resolución.



FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- El Decreto 21/2021, de 5 de febrero, del Consell, de aprobación de las bases reguladoras y de
concesión directa de ayudas a profesionales del sector turístico y empresas turísticas que desarrollen sus
actividades en la Comunitat Valenciana  ; la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de Hacienda
Pública, del Sector Público Instrumental y de Subvenciones; la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones y su Reglamento, aprobado por el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, y demás normativa
de aplicación.

SEGUNDO. - La competencia para dictar la  presente resolución la ostenta el  Presidente de Turisme
Comunitat  Valenciana  de  acuerdo  con  las  competencias  asignadas  por  el  Artículo  31  (De  la
Presidencia),  apartado 2,  subapartado f),  del  Decreto 7/2020,  de 17 de enero,  del  Consell,  de
regulación de los órganos para la coordinación de la acción turística y del organismo público para la
gestión de la política turística (DOGV nº 8728 de 29 de abril de 2020) y en aplicación de lo así
establecido en el apartado 1 del Artículo 10 (resolución y recursos) del referido Decreto 21/2021.

TERCERO. El artículo 36.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de
las Administraciones Públicas, establece que los actos administrativos de la misma naturaleza, tales como
nombramientos,  concesiones  o  licencias,  podrán  refundirse  en  un  único  acto,  acordado por  el  órgano
competente, que especificará las personas u otras circunstancias que individualicen los efectos del acto para
cada interesado.

Vistos los anteriores antecedentes de hecho y fundamentos de derecho, RESUELVO:

PRIMERO. - CONCEDER subvención a los solicitantes de las ayudas que se detallan en el documento anexo a
la presente resolución, con indicación del número de expediente, CIF/NIF,  beneficiario, establecimiento e
importe de la  subvención,  correspondientes  a las ayudas establecidas en el  Decreto 21/2021,  de 5 de
febrero,  del  Consell,  de  aprobación  de  las  bases  reguladoras  y  de  concesión  directa  de  ayudas  a
profesionales del  sector turístico y empresas turísticas que desarrollen sus actividades en la  Comunitat
Valenciana.

SEGUNDO. – CONDICIONAR la efectividad de las ayudas a conceder al cumplimiento por los beneficiarios de
las siguientes obligaciones:

a) Dirigir las ayudas recibidas a cubrir gastos corrientes de la actividad realizada por el solicitante.
Estos gastos podrán haberse realizado entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2021 y tendrán
que  ser  justificados  por  el  perceptor  de  la  ayuda  previo  requerimiento  de  Turisme  Comunitat
Valenciana.

b) Mantener la actividad económica durante seis meses desde la notificación de la resolución de
concesión de la ayuda, aspecto que se acreditará ante Turisme Comunitat Valenciana de la siguiente
forma:

 En el caso de que el perceptor de la ayuda sea una persona trabajadora autónoma, esta
deberá  figurar  de  alta  en  el  Régimen  Especial  de  Trabajadores  Autónomos  a  la  fecha
anteriormente indicada.

 En el caso de que el perceptor de la ayuda sea una persona jurídica, esta deberá estar dada
de alta en el censo de actividades económicas de la AEAT a la fecha anteriormente indicada.



c)  Facilitar  cuantos  datos  e  información,  en  cuestiones  relacionadas  con  las  subvenciones
concedidas, le sea requerido por Turisme Comunitat Valenciana.

d) Comunicar a Turisme Comunitat Valenciana la solicitud u obtención de otras subvenciones o
ayudas  para  la  misma finalidad;  así  como cualquier  incidencia  o  variación que  se  produzca en
relación con la subvención concedida.

e) Cumplir las obligaciones de transparencia establecidas en la legislación básica, de conformidad
con lo dispuesto en el artículo 3 de la Ley 2/2015, de 2 de abril, de la Generalitat, de transparencia,
buen gobierno y participación ciudadana de la Comunitat Valenciana, en caso de haber percibido
durante  un  año  ayudas  o  subvenciones  públicas  en  una  cuantía  superior  a  10.000  euros.  En
concreto, deberán publicitar en su página web, si la tuvieran, la obtención de esta subvención.

f) Someterse a las actuaciones de control financiero previstas en los artículos 113 y siguientes de la
Ley 1/2015 y en los artículos 44 y siguientes de la Ley 38/2003, así como las que puedan llevar a
cabo la Generalitat y otros órganos de control.

Además de lo dispuesto con anterioridad, la persona beneficiaria de la ayuda queda asimismo sujeta al
cumplimiento de los  requisitos  y  obligaciones establecidas  en los  artículos  13 y  14 de la  Ley 38/2003,
General de Subvenciones.

TERCERO. – SUPEDITAR las ayudas a los mecanismos de control y supuestos de minoración y reintegro de
subvenciones contenidos en la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de Hacienda Pública, del
Sector  Público  Instrumental  y  de  Subvenciones;  la  Ley  38/2003,  de  17  de  noviembre,  General  de
Subvenciones y su Reglamento de desarrollo, aprobado por el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, y
demás normativa de aplicación.

CUARTO. -  PUBLICAR la presente resolución en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, a efectos de
notificación.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso contencioso
administrativo ante los juzgados de lo contencioso administrativo, dentro del plazo de dos meses contados
desde el día siguiente al de la notificación de la misma y, potestativamente, podrá interponerse recurso de
reposición ante el órgano que ha dictado el acto, en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente al de
la notificación de la misma, todo ello de conformidad con lo establecido en los artículos 112, 123 y 124 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y
en los artículos 8, 14 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso
Administrativa.

València a 31 de mayo de 2021

Documento firmado electrónicamente

Presidente de Turisme Comunitat Valenciana

Francesc Colomer Sánchez



ANEXO
EXPTE NIF/CIF BENEFICIARIO ESTABLECIMIENTO IMPORTE

1 CAV-90-21 ***637*** QUESADA SENDRA MARIA SEILA SHEILA QUESADA PERSONAL TRAVEL PLANNER 3.500,00 €
2 CAV-233-21 B46001632 AUTOBUSES VIALCO,S.L. VIALCO 4.000,00 €
3 CAV-570-21 ***767*** DIANA MALEK MARIN VIAJAGO 3.500,00 €
4 CAC-622-21 ***477*** ESTEFANIA PEÑA PITARCH VIATGES FANNY TOURS 3.500,00 €
5 CAA-684-21 B01899244 TRAVELMAKER TECNOLOGY,S.L TRAVELMAKER 3.500,00 €
6 CAV-733-21 B98793995 ZALU INVEST SL ZALU TRAVEL 3.500,00 €
7 CAC-764-21 B44528602 YGM EVOLUTION SL WORLHOLIDAYLUXURY.COM 3.500,00 €
8 CAV-770-21 A07031008 VIAJES EUROMAR S.A. VIAJES EUROMAR(S)-AVENIDA DEL PUERTO, 264 3.500,00 €
9 CAA-793-21 A03282233 JAMBO TRAVEL S.A. VIAJES JAMBO TRAVEL 3.500,00 €

10 CAA-815-21 B54776588 CRUISE TOURS S.L. CRUCERO TOUR 3.500,00 €
11 CRC-69-21 ***817*** BALLESTER ANAYA HORT DEL VIVER 500,00 €
12 CRC-75-21 F12784245 MASIA DE MATUTA, COOP. V. MASIA MATUTA 500,00 €
13 CRC-221-21 B12674180 ECOTURISMO ESPADAN, S.L. ALBERGUE MAR DE FULLES 1.000,00 €
14 CRC-268-21 B97585954 LLOGARENT XXI, S.L. MASÍA DE MARIA  II 500,00 €
15 CRV-271-21 B97448849 CASA RURAL CUBEL, S.L. CASAS CUBEL III 500,00 €
16 CRV-272-21 B97448849 CASA RURAL CUBEL, S.L. CASAS CUBEL II 500,00 €
17 CRV-273-21 B97448849 CASA RURAL CUBEL, S.L. CASAS CUBEL I 500,00 €
18 CTV-283-21 B40619546 FLAVERAL SL HOSTAL EL PERELLÓ 2.500,00 €
19 CTC-291-21 B12674180 ECOTURISMO ESPADAN, S.L. MAR DE FULLES 2.500,00 €
20 CTV-310-21 B98091846 URBAN PAINTBALL, S.L. URBAN ADVENTURE 2.500,00 €
21 CTC-321-21 B98974470 BESALDUCH VALLS & BELLMUNT S.L. BODEGAS BESALDUCH VALLS Y BELLMUNT 2.500,00 €
22 CEA-35-21 B53844734 TREIXADURA EULALIA SL TASCA EULALIA 9.000,00 €
23 CEA-38-21 B54840111 RESANZ MOMENTS SL MOMENTS BAR 9.000,00 €
24 CEA-96-21 B54269188 BAR-RESTAURANTE RACO DEL PLA, SL RESTAURANTE RACÓ DEL PLA 9.000,00 €
25 CEA-102-21 ***833*** TENT SALA SERGIO LA PLAÇA 9.000,00 €
26 CEA-123-21 B53716775 DELTAMAR WORLD, S.L. AUDREY'S 18.000,00 €
27 CEA-147-21 B54772686 ESTANYO PLATJA SL RESTAURANT ESTANYÓ 9.000,00 €
28 CEV-247-21 B98433477 ALMIRANTE SERVICIOS INTEGRALES S.L. SUCEDE RESTAURANTE 18.000,00 €
29 CEV-248-21 B98838006 EXPLOTACIONES TURISTICAS FEMENIA NAVARRO RESTAURANTE LOS OLIVOS 9.000,00 €



SL
30 CEV-288-21 B98908551 KARAKI GASTRO SL KARAK 9.000,00 €
31 CEA-291-21 B54578489 LA TAVERNA DEL RACO DEL PLA SLU LA TAVERNA DEL RACO DEL PLA 9.000,00 €
32 CEC-308-21 B12953253 CASA LOLA EL GRAU S.L. CASA LOLA EL GRAU, S.L. (CASA LOLA) 9.000,00 €
33 CEV-323-21 ***255*** GARCIA ALONSO JOSE ANTONIO ALQUIMIA 9.000,00 €
34 CEA-334-21 B54781315 MANDALA FUSTERA SL MANDALA FUSTERA SL 9.000,00 €
35 CEV-374-21 B96081021 ULISES-PIGA SL RESTAURANTE ULISES PIGA 9.000,00 €
36 CEA-430-21 B54795091 CALANGELS S.L. RESTAURABNT CA L¿ANGELS 9.000,00 €
37 CEA-481-21 E54987292 PROBAR CB PROBAR EL BUEN BAR 9.000,00 €
38 CEA-517-21 ***551*** MARTINEZ RUIZ JOSE JOAQUIN VENTA EL SECO 9.000,00 €
39 CEA-519-21 B42520718 ZWEI INTERNATIONAL, S.L. LULA BY AURORA TORRES 9.000,00 €
40 CEC-597-21 B12851283 INVERSIONES HOTELERAS SEGORBE, SL RESTAURANTE MARIA DE LUNA 9.000,00 €
41 CEA-598-21 B03927928 BAR REST.DUCADO,S.L. RESTAURANTE DUCADO 9.000,00 €
42 CEV-605-21 B98938624 SAITI TRADICION S.L RESTAURANTE SUCAR 9.000,00 €
43 CEA-653-21 ***206*** TAPES I VI, SC TAPES LA XARA 9.000,00 €
44 CEA-655-21 B54978283 GASTROCOOKING S.L. RESTAURANT TASTA'M MENJARS I TAPES 9.000,00 €
45 CEA-679-21 ***995*** OVIEDO RIVERO MARIA ANTONIA LA MEJILLONERA 9.000,00 €
46 CEA-682-21 ***541*** RUBIO PASTOR ADELAIDA RESTAURANTE VINOS Y RISAS 9.000,00 €
47 CEV-693-21 ***953*** FORT OSCA ENRIQUE RESTAURANTE EL MUSICAL DE SANTA CECÍLIA 9.000,00 €
48 CEV-698-21 B62285994 TRAENTRO XXI,S.L. RESTAURANTE AMPAR (HOTEL HOSPES PALAU DE LA MAR) 9.000,00 €
49 CEV-699-21 E46845061 BAR FERRER Y CIA, C.B. RESTAURANTE CA PEPICO 9.000,00 €
50 CEC-708-21 53362765M BELMONTE GERMAN SILVIA RANDURIAS RESTAURANTE Y EVENTOS 9.000,00 €
51 CEC-719-21 F12782678 CASA RURAL CAN JOAN S.COOP. RESTAURANT CAN JOAN ALLOTJAMENT RURAL 9.000,00 €
52 CEA-735-21 ***824*** BLANCO SAN JOSE, CONCEPCION EL LLAGOSTI 9.000,00 €
53 CEA-745-21 E53806501 RAFEL RESTAURANT, C.B. RAFEL RESTAURANT, C.B. 9.000,00 €
54 CEA-777-21 B54848064 FRENEZY CONCEPT SL FRENEZY CONCEPT S.L. 9.000,00 €
55 CEA-781-21 ***803*** TORRADO CAMPOS,VICTOR DE LA VEGA GASTROBAR 9.000,00 €
56 CEA-786-21 B54455936 CERVECERIA LA SABATA CERVECERIA LA SABATA 9.000,00 €
57 CEV-792-21 B98873763 PEQUE CASA NOSTRA SL RESTAURANTE CASA NOSTRA 9.000,00 €
58 CEA-794-21 B42560177 PETIMETRE RESTAURACION, S.L. PETIMETRE 9.000,00 €
59 CEA-816-21 B53018396 HOTEL RESTAURANTE SALVADORA,S.L. HOTEL - RESTAURANTE SALVADORA, S.L. 9.000,00 €
60 CEC-820-21 B12205381 JUAN GASULLA SL RESTAURANTE CHUANET 9.000,00 €
61 CHC-540-21 B12851283 INVERSIONES HOTELERAS SEGORBE, SL HOTEL MARTÍN EL HUMANO 6.000,00 €



62 CHC-543-21 B12851283 INVERSIONES HOTELERAS SEGORBE, SL MARÍA DE LUNA 6.000,00 €
63 CHC-636-21 B12674180 ECOTURISMO ESPADAN, S.L. MAR DE FULLES 2.500,00 €
64 CHC-758-21 B55122527 ABC BCN 1895 MEDITERRANEO, S.L. EUROHOTEL 17.000,00 €
65 CHV-762-21 B97351324 COMPLEJO HOTELERO RONDA S.L. RONDA I 6.000,00 €
66 CSC-43-21 B12836334 LLOBELL MARTI, S.L. HOTEL BOSQUEMAR 2.500,00 €
67 CSV-94-21 B98307994 CERVECERIA PUB LIVERPOOL RUZAFA SOCIEDAD 

LIMITADA
ENGLISH PUB LIVERPOOL RUSSAFA 2.500,00 €

68 CSV-157-21 E98514102 VISITALBUFERA, CB VISITALBUFERA 2.500,00 €
69 CSC-191-21 ***111*** ALICIA MOYA GAYA ANAVEGAR 2.500,00 €
70 CSA-332-21 E54230255 LILICA, C.B. BAR LA COSTERA 2.500,00 €
71 CSV-408-21 ***311*** EDUARDO ESPADA MONTON RESTAURANTE LA MAR SALÁ 2.500,00 €
72 CSA-467-21 ***037*** ORTUÑO MORENO GLORIA KIOSCO GLORIA Q-11 2.500,00 €
73 CSA-493-21 ***032*** OLIVARES LARA ANA DONNA LARA MODA 2.500,00 €
74 CSA-510-21 B53963005 DISTRITO BIKER, S.L CICLOS ACEQUION 2.500,00 €
75 CSC-514-21 ***447*** SERGIO BELLIDO CABRERO EL CAMPANAR 2.500,00 €
76 CSA-525-21 ***679*** SENENT ANTON VERONICA DANDO GAS 2.500,00 €
77 CSV-529-21 E46183943 MANUEL LÓPEZ Y PILAR MARÍ CB HOTEL CARABELA 2 2.500,00 €
78 CSV-540-21 ***019*** ALCAMI MARTINEZ, MARIA ANGELES LLIBRERIA LA SEU-ESPAI D'ART 2.500,00 €
79 CSA-552-21 B30017636 AUTOCARES COSTA AZUL, S.L. AUTOCARES COSTA AZUL, S.L.U. 2.500,00 €
80 CSV-562-21 B98373004 ANAMARSAN SL HOSTAL-RESTAURANTE EL CORDOBÉS 2.500,00 €
81 CSA-576-21 A28222602 URBANIZADORA VILLA MARTIN, S.A. HTTPS://WWW.LAFINCARESORT.COM/ 2.500,00 €
82 CSC-579-21 A12003216 CARMELITANO, S.A.U. CARMELITANO BODEGAS Y DESTILERÍAS 2.500,00 €
83 CSA-594-21 E42563023 AZUCAR Y CANELA, CB LA NUBE GUARDAMAR 2.500,00 €
84 CSA-608-21 ***317*** LEÓN CARMONA, JUAN JOSE CARMONA RENT 2.500,00 €
85 CSC-611-21 B44521763 NUEVOS ANFITRIONES S.L. HOSTAL TÍPICO CASA ARIZO 2.500,00 €
86 CSC-645-21 B12227450 RESTAURANTE CAFETERIA ROSI,S.L. HOTEL RESTAURANTE ROSI 2.500,00 €
87 CSA-646-21 B53294401 ALBAPLAYA S.L HOSTAL RESTAURANTE ALBA 2.500,00 €
88 CSA-650-21 B54540950 SALVAMARIA, SL PIZZA Nº1 2.500,00 €
89 CSA-651-21 ***669*** ANGELA QUESADA VALDIVIESO QI FOOD HEALTHY RESTAURANT 2.500,00 €
90 CSC-652-21 B02964112 ALOTUYOTU, S.L TULIPA 2.500,00 €


